CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Ivan Moraes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____/2021.

Concede o Título de Cidadão do Recife ao

Senhor Antônio Muniz da Silva

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão da Cidade do Recife ao Senhor Antônio

Muniz da Silva em reconhecimento à dedicação com que sempre exerce suas atividades,

contribuindo de forma relevante e participativa para toda a sociedade Recifense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 05 de Agosto de 2021.

IVAN MORAES
Vereador da Cidade do Recife

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Ivan Moraes

JUSTIFICATIVA

O Sr. Antônio Muniz da Silva é natural de Guarabira, no Estado da Paraíba, nascido em

13/08/1954. Apesar de ter nascido em outro Estado, Antônio Muniz é figura marcante

quando o tema é o movimento da Pessoa com Deficiência e com sua atuação profissional e

de militância agregou significativamente para o caminhar dessa luta na Cidade do Recife,

como será demonstrado abaixo.

Na militância o legado de Muniz, como é conhecido, vem de longe. Dentre os feitos

destaca-se que ele foi Cofundador da Associação Pernambucana de Cegos – APEC (1983) da

qual foi presidente por duas vezes (1989 - 1991 e 2007-2015); Coordenador Regional

Nordeste da Fraternidade Cristã de Pessoas com Deficiência – FCD - 1985-1988; Sub

Coordenador Nacional da Fraternidade Cristã de Pessoas com Deficiência – 1988-1991;

Presidente do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência –

COMUD Recife, eleito na centésima reunião plenária deste Conselho, em 28 de setembro de

2016, com mandato até outubro de 2018 e Presidente da Organização Nacional de Cegos do

Brasil – ONCB, eleito em 18 de junho de 2016, com mandato até julho de 2020.

Sua atuação profissional em nada fica atrás do seu papel como militante. Colocando

em destaque os trabalhos realizados na Cidade do Recife, o homenageado foi Gerente de

Inclusão da Pessoa com Deficiência – Secretaria de Assistência Social – Prefeitura do Recife –

2005-2006; Gerente Operacional de Direitos Humanos - Secretaria de Direitos Humanos e

Segurança Cidadã – Prefeitura do Recife - 2007-2009; Diretor do Centro de Reabilitação e

Educação Especial – CREE Recife – (atualmente Centro de Atendimento Educacional

Especializado do Recife) 1999-2001 e Coordenador Geral da Coordenadoria Municipal para a

Integração da Pessoa Portadora de Deficiência – CORDE - Recife - Secretaria da Política de

Assistência Social – Prefeitura do Recife - 2001-2005.

Seu trabalho, tamanha a importância, corroborou para mudanças em benefício das

Pessoas com Deficiência dentro e fora do Município, tornando seu nome conhecido e

respeitado por quem atua em defesa desse público.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete do Vereador Ivan Moraes

Ante o exposto, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta

Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 05 de agosto de 2021.

IVAN MORAES
Vereador da Cidade do Recife

		ivanmoraes@recife.pe.leg.br
	2021-08-30T17:52:03-0300
	RECIFE - PE
	IVAN VASCONCELLOS DE MORAES FILHO:02044990466